Дело № 1-62/2025

35RS0017-01-2025-000510-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Никольск 27 ноября 2025 года

Никольский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Шмаковой О.А.,

при секретаре Верховцевой Е.А., 

с участием: государственного обвинителя Черепанова С.В.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Коноплева А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, уроженки Ххххххх, гражданки РФ, с основным общим образованием, не военнообязанной, не замужней (разведена), не трудоустроенной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Ххххххх, ранее не судимой,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 15.01.2025 по 31.01.2025 (более точные дата и время не установлены) совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с уставом акционерного общества «Почта России» (далее по тексту – АО «Почта России»), утвержденного распоряжением Правительства РФ №2131-р от 20.09.2019, АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежит Российской Федерации. АО «Почта России» является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. 

Управление федеральной почтовой связи Вологодской области АО «Почта России» (далее по тексту – УФПС ВО АО «Почта России») является филиалом АО «Почта России», располагается по адресу: 

<

...>.

Согласно положению «Об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи (далее по тексту УФПС), утвержденному решением правления АО «Почта России» 01.10.2019 и действующему в период с 15.01.2025 по 31.01.2025, Никольский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России» являлся объектом почтовой связи: обособленным подразделением АО «Почта России» и осуществлял функции в соответствии с указанным положением на территории почтамта. Почтамт находился в подчинении УФПС. В состав почтамта входили структурные подразделения: отделения почтовой связи (далее по тексту – ОПС), пункты почтовой связи и другие подразделения. 

В соответствии с положением об отделении почтовой связи УФПС Вологодской области АО «Почта России» (далее по тексту ОПС УФПС ВО АО «Почта России»), утвержденному решением правления АО «Почта России» 01.10.2019, ОПС УФПС ВО АО «Почта России» является структурным подразделением обособленного подразделения АО «Почта России» и осуществляет свои функции в соответствии с указанным положением и локальными нормативными документами АО «Почта России». Руководство отделением почтовой связи осуществляется начальником ОПС. Начальник ОПС дает указания, обязательные для исполнения работниками ОПС, в пределах его компетенции; подписывает кассовые и финансовые документы, отчеты, в пределах его компетенции. Начальник ОПС осуществляет контроль за деятельностью ОПС, организует, обеспечивает и осуществляет контроль за распределением функций и ответственности между работниками ОПС, а также выполнением данных функций. Обеспечивает сохранность почтовых отправлений и денежных средств, сохранность имущества и товарно-материальных ценностей. Начальник ОПС несет ответственность за соблюдение ОПС плановой, финансовой, кассовой, трудовой и договорной дисциплины; за сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств иного имущества, принадлежащего Филиалу, переданного в пользование ОПС; за использование имущества и денежных средств Общества и пользователей услугами почтовой связи в собственных интересах или интересах, не соответствующих интересам Общества; за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ. 

ОПС Аргуново 161465 Никольского почтамта УФПС ВО АО «Почта России» (далее по тексту – ОПС Аргуново) располагается по адресу: 

<

...>.

Согласно приказу УФПС ВО АО «Почта России» о приеме работника на работу № ХХк/пр от 15.01.2025, ФИО1 с 15.01.2025 назначена на должность начальника ОПС Аргуново.

В соответствии с трудовым договором № ХХ от 15.01.2025, ФИО1 по должности начальника ОПС Аргуново обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей, денежных средств, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу, воздерживаться от действий, которые могут квалифицироваться в соответствии с законодательством Российской Федерации как преступление коррупционной направленности, а так же выполнять иные должностные обязанности, установленные должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции начальника ОПС, утвержденной директором УФПС ВО АО «Почта России» 16.02.2024, начальник ОПС обязан соблюдать требования законодательства РФ, локальных нормативных актов Общества, правила внутреннего трудового распорядка; осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № ХХ-мо от 15.01.2025, начальник ОПС Аргуново ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. 

Согласно приказу УФПС ВО АО «Почта России» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № ХХк/пр от 15.01.2025, ФИО1 с 04.02.2025 уволена с должности начальника ОПС Аргуново. 

Таким образом, с 15.01.2025 по 04.02.2025 ФИО1 являлась должностным лицом, выполняющим на постоянной основе в ОПС Аргуново Никольского почтамта УФПС ВО АО «Почта России» административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции. 

В период с 15.01.2025 по 31.01.2025 ФИО1 (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь на своем рабочем месте в ОПС Аргуново по адресу: 

<

...> при исполнении своих должностных обязанностей, решила совершить хищение с использованием своего должностного положения путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей АО «Почта России». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, ФИО1, находясь в указанный выше период времени в помещении ОПС Аргуново по адресу: Вологодская область, Никольский муниципальный округ, 

<

...>, умышленно, с целью хищения имущества, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в причинении АО «Почта России» имущественного ущерба, и желая их наступления, похитила из кассы ОПС Аргуново, к которой в силу своего должностного положения имела свободный доступ, принадлежащие АО «Почта России» и вверенные ей денежные средства в размере 8608,44 рублей, путем их присвоения, а также похитила принадлежащие АО «Почта России» и вверенные ей следующие товарно-материальные ценности путем их присвоения:

- три лотерейных билета ВГЛ-3Б Спорт Союз «Рок-н-рол. Ближе к звёздам», стоимостью 50,0 рублей каждый, общей стоимостью 150,0 рублей; 

- один лотерейный билет ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми золото. Оле-оле», стоимостью 100,0 рублей;

- два лотерейных билета ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми Золото. Стань Легендой», стоимостью 100,0 рублей каждый, общей стоимостью 200,0 рублей; 

- четыре лотерейных билета ВГЛ-4Б Спорт Союз «Зима» (2 билета «Замечательная лотерея», 2 билета «Снежность»), стоимостью 150,0 рублей каждый, общей стоимостью 600,0 рублей; 

- двадцать три лотерейных билета ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. В мире удачи», стоимостью 200,0 рублей каждый, общей стоимостью 4600,0 рублей; 

- четыре лотерейных билета ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью 200,0 рублей каждый, общей стоимостью 800,0 рублей; 

- семь лотерейных билета ВГЛ-8Б Спорт Союз «Ювелир», стоимостью 100,0 рублей каждый, общей стоимостью 700,0 рублей; 

- один лотерейный билет ВГЛ-9Б Спорт Союз «Премиум», стоимостью 300,0 рублей.

Похищенным имуществом (денежными средствами и лотерейными билетами) ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, использовав их в личных целях, причинив своими преступными действиями АО «Почта России» имущественный ущерб на общую сумму 16 058,44 рублей (шестнадцать тысяч пятьдесят восемь рублей 44 копейки).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых показаний ФИО1, данных ей в качестве подозреваемой и обвиняемой на стадии предварительного следствия, следует, что в период с 15.01.2025 по 26.01.2025 она работала начальником ОПС Аргуново. Подтвердила, что в период с 20 по 25.01.2025, находясь на рабочем месте, она взяла из кассы ОПС Аргуново деньги в сумме 8608 рублей 44 копейки. Лотерейные билеты в указанный период на протяжении нескольких дней открывала, но через кассу их не проводила. Лотерейные билеты стоили от 50 до 200 рублей. Согласилась с тем, что она использовала 45 лотерейных билета на сумму 7450 рублей. С результатами инвентаризации от 31.01.2025 она согласна частично. Согласна только с недостачей денежных средств на сумму 8608 руб. 44 коп. и лотерейных билетов на сумму 7450 рублей. Указанную недостачу допустила она путем присвоения денежных средств из кассы и использованием лотерейных билетов без проведения их через кассу ОПС. С недостачей остальных товаров – лотерейных билетов на сумму 5683 рубля, знаков почтовой оплаты на сумму 42 рубля и периодических печатных изданий на общую сумму 885 рублей она не согласна, их не присваивала и не похищала, населению их умышленно без проведения через кассу не отпускала. Денежные средства из кассы она брала по причине тяжелого материального положения. На похищенные денежные средства она стала употреблять спиртные напитки. С предъявленной в обвинении сумой в 8608,44 руб. она согласна, допускает, что именно данную сумму она и похитила из кассы ОПС Аргуново в период с 20 по 25.01.2025. Данные деньги она потратила полностью. Лотерейные билеты открывала, надеясь выиграть. Использованные лотерейные билеты она оставила на рабочем месте. С предъявленной в обвинении сумой в 7450 рублей за 45 лотерейных билетов, она согласна, данная сумма и количество лотерейных билетов, соответствует тому, что она помнит, допускает, что именно данную сумму и данное количество лотерейных билетов она использовала в период с 15 по 25.01.2025. С 26.01.2025 на работу не выходила. (т. 2 л.д. 116-119; л.д. 161-163). 

Оглашенные показания подсудимая в судебном заседании подтвердила в полном объеме. Заявила о раскаянии в содеянном. Пояснила, что ущерб, причиненный АО «Почта России», ею возмещен в полном объеме.

Помимо признательных показаний, вина подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего З.В., занимающей на дату допроса должность начальника Никольского почтамта ОПС УФПС Вологодской области АО «Почта России», данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон, следует, что ФИО1 15.01.2025 была назначена начальником ОПС Аргуново. 14.01.2025 была проведена внеплановая документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей, по итогам которой каких-либо несоответствий, излишек либо недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, о чем был составлен и утверждён соответствующий акт. В этот же день, 14.01.2025, на основании приказа от 13.01.2025 в присутствии проверочной комиссии все товарно-материальные ценности ОПС Аргуново были переданы от предыдущего начальника ОПС Аргуново ФИО2 новому начальнику ОПС Аргуново ФИО1, о чем был составлен и утверждён соответствующий акт. Также 14.01.2025 она передала ФИО1 ключи от помещения ОПС Аргуново, которые имелись в единственном экземпляре, и после передачи их ФИО1 находились только у нее. После этого, с 15.01.2025 ФИО1 приступила к должности начальника ОПС Аргуново, с ней был заключен соответствующий трудовой договор, издан соответствующий приказ, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ФИО1 в этот же день 15.01.2025 была ознакомлена со всеми должностными и организационно-распорядительными документами Никольского почтамта, в том числе со своей должностной инструкцией. После выходных дней 26-27.01.2025, ФИО1 перестала выходить на работу, ОПС не функционировало. В связи этим, было принято решение о проведении в ОПС Аргуново еще одной внеплановой документальной проверки (ревизии), о чем 31.01.2025 был издан соответствующий приказ и в этот же день проведена сама проверка. ФИО1 на телефонные звонки не отвечала, в сообщениях писала, что на работу выйти и передать ключи от помещения ОПС не может. 31.01.2025 через сотрудников полиции ей удалось получить у ФИО1 ключи от помещения ОПС Аргуново, и в тот же день 31.01.2025 комиссия выехала на место проведения ревизии. Начальник ОПС Аргуново ФИО1 на ревизии не присутствовала, присутствовать при проведении проверки отказалась. Открытие помещения ОПС Аргуново и документальная проверка в нем проходили 31.01.2025 в первой половине дня, при этом присутствовали все члены проверочной комиссии, сотрудник полиции, почтальон И.Н. и двое местных жителя в качестве понятых. Она подтверждает, что помещение почты при его открытии было заперто (окна и двери закрыты), запорные устройства входные дверей и окна повреждений не имели, следов проникновения в помещения ОПС, до его открытия комиссией 31.01.2025, не было. По окончанию данной ревизии была выявлена недостача в размере 22668, 44 руб., из которых недостача наличных денежных средств в кассе составила 8608,44 руб. Остальная недостача была выявлена в общем товаре (товарно-материальных ценностей), в том числе в лотерейных билетах (13133,00 руб.), знаков почтовой оплаты (42,0 руб.) и периодических печатных изданий, отпускаемых в розницу (885,0 рублей). По итогам ревизии был составлен и утвержден соответствующий акт. 04.02.2025 ФИО1 была уволена из Никольского почтамта, и в этот же день товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства в кассе, ОПС Аргуново 161465, были переданы вновь заступившей на должность начальника ОПС Аргуново ФИО2, которая приняла их с указанной выше недостачей. ФИО1 также не участвовала при приеме-передаче товарно-материальных ценностей ОПС Аргуново 161465, отказалась от участия в этом, на связь не выходила. Действиями ФИО1 по хищению (присвоению) вверенного ей имущества была нарушена нормальная работа ОПС Аргуново, которое является структурным подразделением АО «Почта России» (т. 2 л.д. 126-130).

Заместитель начальника Сокольского почтамта М.Г., уполномоченная представлять интересы потерпевшего на дату судебного заседания, в судебное заседание не явилась, просила суд рассмотреть дело без ее участия, представила суду доказательства возмещения ФИО1 причиненного преступлением ущерба в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Н.Н. (ведущий специалист Никольского Почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России»), чьи показания оглашены в ходе судебного следствия с согласия сторон, подтверждается, что она участвовала 14.01.2025 в документальной проверке производственно-финансовой деятельности и проверке состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС Аргуново, проводимой в связи с назначением 15.01.2025 на должность начальника данного ОПС ФИО1 По итогам документальной проверки (ревизии) каких-либо несоответствий, излишек либо недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, о чем был составлен и утвержден соответствующий акт. Далее на основании приказа начальника Никольского Почтамта от 13.01.2025 в присутствии всех членов проверочной комиссии товарно-материальные ценности в ОПС Аргуново, 14.01.2025 были переданы от предыдущего начальника ОПС ФИО3 новому начальнику ОПС Аргуново ФИО1, о чем был составлен и утвержден соответствующий акт. Она также принимала участие в инвентаризации, проведенной в ОПС Аргуново 31.01.2025. Начальник ОПС Аргуново ФИО1 при проведении проверки не присутствовала, поскольку от участия отказалась. При открытии помещения ОПС Аргуново и документальной проверке присутствовали все члены проверочной комиссии, сотрудник полиции, а также почтальон И.Н. и двое местных жителя в качестве понятых. Помещение ОПС при его открытии было заперто, запорные устройства повреждений не имели, следов взлома и следов проникновения в помещение почты не было. По окончанию данной ревизии была выявлена недостача в размере 22668,44 руб., из которых недостача наличных денежных средств в кассе составила 8608,44 руб., о чем был составлен и утвержден соответствующий акт. 04.02.2025 ФИО1 была уволена из Никольского почтамта, и в этот же день товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства в кассе, ОПС Аргуново были переданы вновь заступившей на должность начальника ОПС Аргуново (по совместительству) Л.И., которая приняла их с указанной выше недостачей (т. 2 л.д. 101-104).

В соответствии с показаниями свидетеля А.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, она занимает должность заместителя начальника Никольского Почтамта УФПС Вологодской области АО Почта России. 14.01.2024 она была председателем комиссии при проведении внеплановой документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Аргуново, назначенной в связи с вступлением с 15.01.2025 на должность начальника данного ОПС ФИО1 По итогам документальной проверки (ревизии) в ОПС Аргуново каких-либо несоответствий, излишек либо недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было, о чем был составлен и утвержден соответствующий акт. В этот же день 14.01.2025 указанная выше комиссия передала товарно-материальные ценности в ОПС Аргуново от предыдущего начальника ОПС ФИО3 к ФИО1, о чем был составлен соответствующий акт. Поскольку ФИО1 после выходных дней 26-27 января 2025 года не вышла на работу, в ОПС Аргуново 31.01.2025 вновь была проведена внеплановая документальная проверка (ревизии) под председательством начальника Никольского почтамта З.В. По итогам ревизии в ОПС Аргуново выявили недостачу в денежных средствах и в товарно-материальных ценностях на сумму около 20 тысяч рублей. После этого 04.02.2025 ФИО1 была уволена из Никольского почтамта (т. 2 л.д. 120-122).

Согласно показаниям свидетеля Т.П., она занимает должность ведущего специалиста отдела розничной торговли Никольского Почтамта УФПС Вологодской области АО Почта России. 14.01.2025 она совместно с Н.Н. и А.А. участвовала в документальной проверке производственно-финансовой деятельности и проверке состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС Аргуново, проводимой в связи с назначением 15.01.2025 на должность начальника данного ОПС ФИО1 По итогам документальной проверки (ревизии) каких-либо несоответствий, излишек либо недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было. Все товарно-материальные ценности в ОПС Аргуново 14.01.2025 были переданы от предыдущего начальника ОПС ФИО3 новому начальнику ОПС Аргуново ФИО1. Поскольку начальник ОПС Аргуново ФИО1, после выходных дней 26-27.01.2025 года не вышла на работу, 31.01.2025 в ОПС Аргуново была проведена еще одна проверка (ревизия) состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Аргуново, в ходе которой была выявлена недостача (т. 2 л.д. 98-100).

Показаниями свидетеля Л.И. подтверждается, что она занимает должность начальника ОПС Кипшеньга Никольского Почтамта УФПС Вологодской области АО Почта России. В период с сентября 2024 года по 14.01.2025 и с 04.03.2025 до середины мая 2025 года занимала по совместительству должность начальника ОПС Аргуново. Ключи от входных дверей ОПС и охранной сигнализации, имеются в единственном экземпляре и находятся только у начальника ОПС. Без начальника ОПС попасть внутрь помещения отделения почтовой связи никто не может. Доступ к кассе ОПС также никто кроме начальника ОПС не имеет. 15.01.2025 на должность начальника ОПС Аргуново была назначена ФИО1 В связи с этим 14.01.2025 в ОПС была проведена документальная проверка (ревизия), в которой она, как материально-ответственное лицо, принимала личное участие. По результатам ревизии недостачи не было выявлено. В присутствии членов комиссии все товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства в кассе, в ОПС Аргуново и ключи были переданы новому начальнику ОПС Аргуново ФИО1 Через несколько дней ей стало известно, что с 27.01.2025 ФИО1 перестала входить на работу. В связи этим, 31.01.2025 в ОПС Аргуново вновь проведена документальная проверка (ревизия). 04.02.2025 в связи с увольнением ФИО1 и назначением ее вновь по совместительству на должность начальника ОПС Аргуново 161465, она приняла товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства в кассе, ОПС Аргуново, узнала, что при проведении ревизии 31.01.2025 была выявлена недостача в размере 22668,44 руб., из которых недостача наличных денежных средств в кассе составила 8608,44 руб. Поэтому дела (товарно-материальные ценности) она приняла от ФИО1 с указанной недостачей. После заступления ее на должность начальника ОПС Аргуново под блоком питания рабочего компьютера, а также в рабочем столе в помещении ОПС Аргуново она обнаружила использованные (стертые) 45 лотерейных билета, входящие в товарно-материальные ценности ОПС различной стоимостью (от 100 до 200 рублей), которые ранее были включены, как недостача при проведении ревизии 31.01.2025. Данные лотерейный билеты она потом выдала сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия 20.02.2025 (т. 2 л.д. 94-97).

Показаниями свидетеля М.И., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, подтверждается, что он 31.01.2025 он участвовал в качестве понятого при открытии ОПС в дер. Аргуново. При открытии помещения ОПС, оно стояло на охранной сигнализации, окна и двери были закрыты, запорные устройства, входные дверей и окна повреждений не имели, следов взлома и проникновения в ОПС не было. После открытия помещения, в ОПС была проведена ревизия, в которой он также принимал участие, была выявлена недостача в размере 22668,44 руб., из которых 8608,44 руб. это недостача денежных средств в кассе. Пересчет денежных средств проходил в его присутствии, о чем составлялся акт инвентаризации, и он в нем расписывался, изложенную в нем информацию полностью подтверждает (т. 2 л.д. 105-107).

Показаниями свидетеля Ю.В. подтверждается, что 31.01.2025 он участвовал в качестве понятого при инвентаризации в ОПС Аргуново. Открытие помещения ОПС состоялось 31.01.2025 в его присутствии. Помещение ОПС было заперто, запорные устройства входные дверей и окна не повреждены, следов взлома и проникновения в помещения почты не было. После открытия помещения ОПС комиссия Никольского почтамта стала проводить в ОПС Аргуново ревизию, по итогам которой была выявлена недостача в размере 22668,44 руб., из которых 8608,44 руб. это недостача денежных средств в кассе, а остальное – недостача товара. Пересчет денежных средств проходил в его присутствии и его результаты он полностью подтверждает (т. 2 л.д. 108-110).

Показаниями свидетеля Т.И. подтверждается, что она занимает должность руководителя мобильной группы Никольского Почтамта УФПС Вологодской области АО Почта России. Ей известно, что 15.01.2025 на должность начальника ОПС Аргуново была назначена ФИО1 14.01.2025 для передачи дел была проведена внеплановая документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей, по итогам которой что каких-либо нарушений и недостач выявлено не было. В этот же день товарно-материальные ценности и ключи от ОПС были переданы от предыдущего начальника ОПС Аргуново 161465 Л.И. к новому начальнику ФИО1 Через несколько дней ей стало известно, что после выходных дней 26-27 января 2025 года ФИО1 не выходит на работу. В связи с этим 31.01.2025 в ОПС Аргуново была проведена еще одна внеплановая инвентаризация, в которой она принимала участие вместе с ФИО4 М.С. при проведении ревизии не присутствовала, отказалась. При открытии 31.01.2025 помещения ОПС Аргуново и документальной проверке присутствовали все члены проверочной комиссии, сотрудник полиции, почтальон И.Н. и двое жителей дер. Аргуново в качестве понятых. Помещение почты перед открытием было заперто, запорные устройства, двери и окна повреждений не имели, следов взлома и проникновения не было. В ходе ревизии была выявлена недостача в размере 22668,44 руб., из которых недостача наличных денежных средств в кассе составила 8608,44 руб. Остальная недостача была выявлена в общем товаре в размере 13133,0 руб., из них лотерейных билетов - на сумму 7450,0 руб. Во время проведения ревизии, был составлен и утверждён соответствующий акт. 04.02.2025 ФИО1 была уволена из Никольского почтамта, и в этот же день товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства в кассе, ОПС Аргуново, были переданы вновь заступившей на должность начальника ОПС Аргуново 161465 Л.И., которая приняла их с указанной выше недостачей (т. 2 л.д. 148-151).

Показаниями свидетеля И.Н. подтверждается, что она работает почтальоном в ОПС Аргуново, где кроме нее работают еще три почтальона. Ключи от входных дверей ОПС и охранной сигнализации находятся только у начальника ОПС, доступа к ним почтальоны не имеют. Без начальника ОПС попасть внутрь помещения отделения почтовой связи никто не может. Доступа к кассе ОПС никто из работников ОПС, кроме начальника ОПС, также не имеет. С 15.01.2025 по 04.02.2025 начальником ОПС Аргуново была ФИО1 После выходных дней 25 и 26.01.2025, ФИО1 на работу не вышла, в связи с чем в здание ОПС никто попасть не мог. Отделение почты не работало. 31.01.2025 в ОПС Аргуново приехала комиссия под председательством начальника Никольского Почтамта З.В.. для проведения ревизии. Она присутствовала при открытии помещения ОПС и при проведении в нем ревизии. Помещение почты перед открытием стояло на охранной сигнализации, было заперто (окна и двери закрыты), запорные устройства входные дверей и окна повреждены не были, следов взлома и проникновения не было (т. 2 л.д. 91-93).

Показаниями свидетеля Н.А. подтверждается, что она работает почтальоном в ОПС Аргуново. Ключи от входных дверей ОПС и охранной сигнализации находятся только у начальника ОПС, доступа к ним почтальоны не имеют. Никто, кроме начальника ОПС, попасть внутрь помещения отделения почтовой связи не может. Доступа к кассе никто из работников ОПС, кроме начальника ОПС, также не имеет. В период с 15.01.2025 по 04.02.2025 начальником ОПС Аргуново была ФИО1 После выходных дней 25 и 26.01.2025, ФИО1 не вышла на работу, в связи с чем ОПС не работало. ХХ.ХХ.ХХХХ в ОПС Аргуново приехала ревизия в составе комиссии под председательством начальника Никольского Почтамта З.В. В данной ревизии она участия не принимала (т. 2 л.д. 164-166).

Показаниями свидетеля Т.Н. подтверждается, что она работает почтальоном в ОПС Аргуново. Ключи от входных дверей ОПС и охранной сигнализации находятся только у начальника ОПС. Почтальоны доступа к ключам, кассе и сигнализации не имеют. Без начальника ОПС они не могут даже войти в здание ОПС. В период с 15.01.2025 по 04.02.2025 начальником ОПС Аргуново была ФИО1 После выходных дней 25 и 26.01.2025, ФИО1 на работу не вышла. 31.01.2025 в ОПС Аргуново была проведена ревизия, в ходе которой выявлена недостача (т. 2 л.д. 167-169).

Показаниями свидетеля Е.В. подтверждается, что она работает почтальоном в ОПС Аргуново. У почтальонов ключей от входных дверей в помещение ОПС не имеется. Ключи от входных дверей ОПС и охранной сигнализации находятся только у начальника ОПС. В период с 15.01.2025 по 04.02.2025 начальником ОПС работала ФИО1 После выходных дней 25 и 26.01.2025, ФИО1 на работу не вышла и далее не выходила. Почта не работала. 31.01.2025 в ОПС Аргуново приехала комиссия для проведения ревизии. В ходе ревизии была выявлена недостача и ФИО1 была уволена (т. 2 л.д. 170-172).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2025 с фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение ОПС Аргуново по адрес: 

<

...>. В ходе осмотра следов проникновения не обнаружено, замки входных дверей и оконные проемы не повреждены (т. 1 л.д. 16-19).

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2025 с фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение ОПС Аргуново по адрес: 

<

...>. В ходе осмотра на рабочем столе под кассовым аппаратом обнаружено 45 лотерейных билетов с удалённым защитным слоем с игрового поля (3 билета «Ближе к звездам», 3 билета «Возьми золото», 2 билета «Заметательная лотерея», 2 билета «Снежность», 23 билета «В мире удачи», 7 билетов «Ювелир», 1 билет «Премиум», 4 билета «Знаковый момент»), которые изъяты (т. 1 л.д. 32-35);

- Протоколом осмотра предметов от 07.07.2023, согласно которому осмотрены 45 лотерейных билета, изъятые 20.02.2025 в ходе осмотра места происшествия в помещения ОПС Аргуново: 3 лотерейных билета ВГЛ-3Б Спорт Союз «Рок-н-рол. Ближе к звёздам», стоимостью 50,0 рублей каждый; 1 лотерейный билет ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми золото. Оле-оле», стоимостью 100,0 рублей; 2 лотерейных билета ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми Золото. Стань Легендой», стоимостью 100,0 рублей каждый; 4 лотерейных билета ВГЛ-4Б Спорт Союз «Зима» (2 билета «Замечательная лотерея, 2 билета «Снежность), стоимостью 150,0 рублей каждый; 23 лотерейных билета ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. В мире удачи», стоимостью 200,0 рублей каждый; 4 лотерейных билета ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью 200,0 рублей каждый; 7 лотерейных билета ВГЛ-8Б Спорт Союз «Ювелир», стоимостью 100,0 рублей каждый; 1 лотерейный билет ВГЛ-9Б Спорт Союз «Премиум», стоимостью 300,0 рублей (т. 2 л.д. 75-89);

- Заключением судебного эксперта № ХХ эс от 13.03.2025 (бухгалтерская судебная экспертиза), согласно которому за период с 15.01.2025 по 31.01.2025 в ОПС Аргуново установлены расхождения документального остатка денежных средств с фактическим остатком. Документальный остаток денежных средств в ОПС Аргуново превышает по состоянию на 31.01.2025 на общую сумму 8608,44 руб. (т. 2 л.д. 247-251);

- Заключением судебного эксперта № ХХ эс от 06.06.2025 (бухгалтерская судебная экспертиза), согласно которому за период с 14.01.2025 по 31.01.2025 в ОПС Аргуново установлены расхождения между документарным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей по лотерейным билетам. Документальный остаток товарно-материальных ценностей по лотерейным билетам в ОПС Аргуново превышает фактический остаток по состоянию на 31.01.2025 на сумму 7450,00 руб. (т. 3 л.д. 80-85);

- 45 использованных лотерейных билета, принадлежащих АО «Почта России», изъятые 20.02.2025 в ходе осмотра места происшествия – помещения ОПС Аргуново 161465 по адресу: 

<

...> приобщены в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 90); 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КРСП Великоустюгского МСО СУ СК России по Вологодской области 18.03.2025 за № ХХпр-2025, согласно которому 18.03.2025 поступили материалы проверки по сообщению о совершении в период с 14.01.2025 по 31.01.2025 начальником ОПС Аргуново ФИО1 хищения денежных средств АО «Почта России» на сумму 8606,44 руб. (т.1 л.д. 8)

- Заявлением начальника Никольского почтамта З.В. на имя начальника ОМВД России «Никольский» от 28.02.2025, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Никольский» 28.02.2025 за № ХХ, согласно которому 28.01.2025 начальник ОПС Аргуново ФИО1 не вышла на работу, 31.01.2025 была проведена проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Аргуново, выявлена недостача 22668,44 руб. (т. 1 л.д.13);

- Рапортом-сообщением от 28.02.2025, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Никольский» 28.02.2025 за № ХХ, согласно которому 28.02.2025 в 14:10 в ОМВД России «Никольский» от начальника Никольского почтамта З.В. поступило заявление, что при проверке ОПС Аргуново выявлена недостача в сумме 22668,44 руб. (т. 1 л.д. 14);

- Копией приказа начальника Никольского почтамта № ХХ от ХХ.ХХ.ХХХХ «О проведении документальной проверки», согласно которому на 14.01.2025 назначена документальная проверка в ОПС Аргуново (т. 1 л.д. 38);

- Копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Аргуново от 14.01.2025 с приложениями, согласно которому при проведении 14.01.2025 производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Аргуново недостачи не выявлено (т. 1 л.д. 39-51)

- Копией приказа начальника Никольского почтамта № ХХ от 13.01.2025 «О передаче товарно-материальных ценностей», согласно которому передача товарно-материальных ценностей ОПС Аргуново от Л.И. к ФИО1 назначена на 14.01.2025 (т. 1 л.д. 52);

- Копией акта приема-передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Аргуново от 14.01.2025 с приложением, согласно которому 14.01.2025 товарно-материальные ценности ОПС Аргуново от Л.И. переданы ФИО1 (т. 1 л.д. 53-55)

- Копией приказа начальника Никольского почтамта № ХХ от 31.01.2025 «О проверке состояния кассы и других материальных ценностей», согласно которому на 31.01.2025 назначено проведение ревизии состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС Аргуново (т. 1 л.д. 56);

- Копией акта проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Аргуново от 31.01.2025 с приложением, согласно которым при проведении 31.01.2025 проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Аргуново выявлена недостача в размере 22668, 44 руб., из которых 8608,44 руб. составляет недостача денежных средств в кассе, 13133,0 руб. составляет недостача товарно-материальных ценностей (т. 1 л.д. 57-59);

- Копией приказа УФПС ВО АО «Почта России» о приеме работника на работу № ХХк/пр от 15.01.2025, согласно которому ФИО1 с 15.01.2025 назначена на должность начальника ОПС Аргуново (т. 1 л.д. 60);

- Копией трудового договора № ХХ от 15.01.2025, согласно которому ФИО1 по должности начальника ОПС Аргуново обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей, денежных средств, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Работодателю, его имуществу, финансам и имиджу, воздерживаться от действий, которые могут квалифицироваться в соответствии с законодательством Российской Федерации как преступление коррупционной направленности, а так же выполнять иные должностные обязанности, установленные должностной инструкцией (т. 1 л.д. 61-62);

- Копией должностной инструкции начальника ОПС, утвержденной директором УФПС ВО АО «Почта России» 16.02.2024, согласно которой начальник ОПС обязан соблюдать требования законодательства РФ, локальных нормативных актов Общества, правила внутреннего трудового распорядка; осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС (т. 1 л.д. 64-75);

- Копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности № ХХ-мо от 15.01.2025, согласно которому начальник ОПС Аргуново ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества (т. 1 л.д. 63);

- Копией приказа УФПС ВО АО «Почта России» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № ХХк/пр от 15.01.2025, согласно которому ФИО1 с 04.02.2025 уволена с должности начальника ОПС Аргуново (т. 1 л.д. 76);

- Копией инвентаризационной описи ТМЦ № ХХ от 14.01.2025, согласно которой фактический и документальный остаток ТМЦ ОПС Аргуново на 14.01.2025 составляет 35650,00 руб., в том числе по лотерейным билетам составляет 30150,00 руб. (т. 3 л.д.45-48)

- Копией инвентаризационной описи ТМЦ № ХХ от 31.01.2025, согласно которой фактический остаток ТМЦ ОПС Аргуново на 31.01.2025 составляет 19300,00 руб., в том числе по лотерейным билетам составляет 13800,00 руб. Документальный остаток ТМЦ ОПС Аргуново на 31.01.2025 составляет 26750,00 руб., в том числе по лотерейным билетам 21250,00 руб. (т. 3 л.д. 71-72)

- Отчетом о движении ТМЦ с номенклатурой «010619 Лотереи» за период 14.01.2025 по 31.01.2025, согласно которому остаток ТМЦ (лотерейных билетов) в ОПС Аргуново га 31.01.2025 составлял 21250,00 руб. (т. 3 л.д. 6);

Исследованные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они являются достоверными и допустимыми, взаимно дополняют друг друга, их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления.

В судебном заседании на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО1, будучи начальником отделения ОПС Аргуново 161465 Никольского почтамта УФПС ВО АО Почта России, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также являясь материально ответственным лицом, в период с 15.01.2025 по 31.01.2025, действуя с корыстной целью, путем изъятия и присвоения похитила из кассы ОПС Аргуново вверенные ей работодателем денежные средства в общей сумме 8606 рублей 44 копейки, обратив их в свою пользу, а также похитила вверенные ей товарно-материальные ценности путем их присвоения на общую сумму 7450 рублей.

Подсудимой ФИО1 не оспаривается и подтверждено присвоение денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 16 058 рублей 44 копейки.

Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» также нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что для совершения хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей ФИО1 использовала предоставленные ей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия.

Таким образом, проанализировав и оценив собранные по уголовному делу доказательства в их совокупности, действия подсудимой ФИО1, указанные в описательной части приговора, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

С учетом обстоятельств содеянного, поведения подсудимой во время досудебного производства и в судебном заседании у суда не возникло сомнений в ее вменяемости.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что она ранее не судима, к административной ответственности привлекалась по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ и по ст. 6.1.1 КоАП РФ, на учете у нарколога и психиатра по месту жительства не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Состоит на учете в ОМВД России «Никольский», как лицо, отрицательно влияющее воспитание и содержание несовершеннолетних детей. Находится в состоянии беременности 38 недель.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности подсудимой, полное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением. Суд не принимает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении малолетнего ребенка, поскольку решением Никольского районного суда Вологодской области от 02.09.2025 ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына А.А. ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимой, её материальное положение, указанные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия её жизни, её поведение после совершения преступления, отношение к содеянному, полагая, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно при назначении подсудимой наказания в виде штрафа.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, суд считает, что имеются основания для назначения наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание совокупность имеющихся смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 преступления.

Производство по гражданскому иску подлежит прекращению в связи с отказом истца от исковых требований.

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст.81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой в федеральный бюджет, поскольку оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек не имеется. 

Мера пресечения на апелляционный период ФИО1 подлежит оставлению без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК по Вологодской области (СУ СК России по Вологодской области л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 352501001 Наименование банка: Отделение Вологда г. Вологда р/с 

<

***> БИК 011909101 ОКТМО 19701000 кор. счет 40102810445370000022 КБК 417 116 0312101 9000 140.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Производство по гражданскому иску прокурора Никольского района к ФИО1 о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 16 058 рублей 44 копейки прекратить.

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки за участие в деле защитника в размере 14 378 рублей 45 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 45 использованных лотерейных билета, принадлежащих АО «Почта России» уничтожить, как не представляющие ценности предметы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Никольский районный суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья О.А. Шмакова